
Obsah státní závěrečné zkoušky z pedagogiky je dán tematickými okruhy a v rámci nich 

klíčovými slovy a seznamem doporučené literatury 

 

Průběh SZZ z pedagogiky (nová akreditace Učitelství pro 1. stupeň ZŠ) 

1. Student si losuje dva z okruhů k SZZ z pedagogiky (jeden, ke kterému je formulován 

úkol v rámci společné části portfolia – tedy jeden z okruhů 1 - 10, druhý z okruhů 11 - 

20). Poté ve spolupráci s komisí vybírá z portfolia materiál/y k vylosovanému 

okruhu/vylosovaným okruhům. 

Student se připravuje na SZZ z pedagogiky. K ruce má vybrané materiály z portfolia. Příprava 

trvá 15–20 minut.  

2. Zkouška je zahájena představením studenta a individualizované části jeho portfolia (3 

minuty).  

3. Následuje zkouška z okruhu 1 – 10. Zkouška probíhá jako diskuse nad úkolem 

zpracovaným studentem k tomuto okruhu. Student prezentací zpracovaného úkolu a 

následnou diskuzí o něm prokazuje teoretické znalosti dané okruhy SZZ z pedagogiky 

a schopnost je aplikovat. V rámci diskuze se examinátor může doptat na další klíčová 

slova vymezeného okruhu, která se mohou a nemusí týkat portfoliového úkolu.  

4. Poté následuje zkouška z okruhu 11 – 20. Odpověď na tento (druhý) vylosovaný okruh 

pojímá student dle své volby. Ve své promluvě prokazuje znalosti dané klíčovými slovy. 

Může využívat úkoly z individualizované části portfolia. Pokud chce student při SZZ 

z pedagogiky využít po vylosování okruhů nějakou část z portfolia při odpovídání na 

vylosovaný okruh, předloží komisi tento požadavek a ukáže, který materiál z portfolia 

chce použít. Komise může případně okruh, ke kterému student nebude využívat 

portfolio, konkretizovat do podoby problémových a aplikačních otázek.  

Promluvy a diskuse nad oběma okruhy trvají cca 15 minut. 

Pozn. pro studenty, kteří začali studovat v AR 2019/2020 

1. V předběžném vymezení pedagogicko-psychologického portfolia byly formulované 

portfoliové úkoly také k okruhům Žák primární školy, Školní třída jako sociální 

skupina, klima třídy a Motivace žáka ve výuce. Pokud si je student zpracoval, může 

si je vložit do individualizované části portfolia a využít je jako podklad ke zkoušce.  

5. Celková doba SZZ z pedagogiky je cca 20 minut. 

 

V Praze 23. července 2023 


